
 

ACTA DEL COMITE DE COMPETICIÓN F.M.N.  
ASISTEN CESAR BARRAGAN VARELA - Presidente 
  JOSÉ CARLOS CABELLO LÓPEZ – Vocal 

ANTONIO LOPEZ LEOZ – Secretario  
 

 

• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

 

ACTA21 / 2023-2024 
Reunión: 19-3-24 

 

RESOLUCIONES: 

 

 

PARTIDO:  CN CUATRO CAMINOS y REAL CANOE N.C. B 

CATEGORIA:  MASTER MASCULINO 

CLUB:    REAL CANOE  

 

SANCIONADO:   DAVID CID VILA - JUGADOR 

  

CAUSA:  En el 4:51 de la tercera parte se ha expulsado por todo el partido 

mostrándole la tarjeta roja, al jugador del equipo visitante, Real Canoe C.N., D. David Cid 

Vila, con nº de licencia 50542799T, por dirigirse al árbitro gritando "allí si y aquí no; me 

coméis la polla".Al finalizar el partido pide disculpas.  

 

INFRACCIÓN: LEVE.  

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.f  Y  h  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE LA 

F.M.N. :  PROTESTAS Y MANIFESTACIONES OFENSIVAS CONTRA 

LOS ARBITROS. 

SANCIÓN:  2 PARTIDOS, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

                                   COMO ATENUANTE RESPECTO A LA PROTESTA, PERO NO 

   RESPECTO AL COMPORTAMIENTO DESPECTIVO E INSULTANTE 

   HACIA EL ARBITRO, QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA 

   EN 1 PARTIDO. ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 

   12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 
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PARTIDO:  CN CUATRO CAMINOS y REAL CANOE N.C. B 

CATEGORIA:  MASTER MASCULINO 

CLUB:    R.CANOE  

 

SANCIONADO:   ALBERTO TAPIA BAÑOBRE - JUGADOR 

  

CAUSA:  En el 3:08 de la primera parte se ha expulsado por todo el partido 

mostrándole la tarjeta roja al jugador del equipo visitante, Real Canoe C.N., D. Alberto Tapia 

Bañobre, con nº de licencia 11849544J, por dirigirse al árbitro gritando textualmente "Intenta 

que se te note menos, bonita". Al ser expulsado se dirige al árbitro nuevamente gritando "por 

qué coño me echas, quien te crees que eres". Se sienta en la grada y permanece en ella 

teniendo que decirle la delegada de campo hasta en 2 ocasiones que abandone el recinto de la 

piscina  

 

INFRACCIÓN: LEVE 

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.f,, h Y d  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA LA F.M.N.: 

PROTESTAS, FALTAS DE CORRECCION, DESCONSIDERACION Y 

NO ACATAR LAS DECISIONES ARBITRALES. 

SANCIÓN:  2 PARTIDOS, ART. 20.3.d DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA LA 

   F.M.N 
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PARTIDO:  CN LA LATINA-IARA B y CN MADRID MOSCARDÓ 

CATEGORIA:  ABOLUTA MAS 

CLUB :   MADRID MOSCARDO 

 

SANCIONADO:   RUBEN FERREIRO MARTINEZ - ENTRENADOR  

  

CAUSA:  EL MINUTO 4:30 DE LA SEGUNDA PARTE SE LE MUESTRA 

TARJETA AMARILLA AL ENTRENADOR DEL EQUIPO VISITANTE "CN MADRID 

MORCARDO"DON RUBEN FERREIRO MARTINEZ CON NUMERO DE LICENCIA 

02254086V POR PROTESTAR UNA DECISION ARBITRAL CON LAS MANOS ARRIBA. 

ALFINALIZAR EL PARTIDO PIDE DISCULPAS. 

  

INFRACCIÓN: LEVE. 

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.f, DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA LA F.M.N.:  

PROTESTAS AIRADAS AL ARBITRO. 

SANCIÓN:  1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

   COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN 

   AMONESTACION ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 

   12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 
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PARTIDO:  CN LA LATINA-IARA B y CN MADRID MOSCARDÓ 

CATEGORIA:  ABOLUTA MAS:  

CLUB:    LATINA IARA 

 

SANCIONADO:   GUILLERMO MARTIN LUDEIRO - ENTRENADOR 

  

CAUSA:  EN EL MINUTO 4:30 DE LA SEGUNDA PARTE SE EXPULSA SE 

EXPULSA POR TODO EL PARTIDO CON SUSTITUCIÓN A LOS 20" Y SE LE MUESTRA 

TARJETAROJA AL JUGADOR Nº9 DEL EQUIPO LOCAL, CN LA LATINA-IARA B, D. 

GUILLERMO MARTIN LUDEIRO CON Nº DE LICENCIA 11899767G, POR 

ENCARARSECON UN RIVAL Y GOLPEAR AL AGUA CON EL PUÑO CERRADO ESTANDO 

CERCA DE UN CONTRINCANTE. AL FINALIZAR EL PARTIDO PIDE DISCULPAS 

  

INFRACCIÓN: LEVE.  

TIPIFICACION:  ART. 18.I.1.n, DE LREGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N,:  

   CONDUCTA ANTIDEPORTIVA  

SANCION:  1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS  

   COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITVA EN  

   AMONESTACION ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 

   12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 
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PARTIDO:  CN LA LATINA-IARA B y CN MADRID MOSCARDÓ 

CATEGORIA:  ABOLUTA MAS 

CLUB:    LATINA IARA 

 

SANCIONADO:   JOSE LUIS RODRIGUEZ MARTINEZ - ENTRENADOR  

  

CAUSA:  EN EL MINUTO 2:25 DE LA CUARTA PARTE SE LE MUESTRA 

TARJETA AMARILLA AL ENTRENADOR DEL EQUIPO LOCAL "CN LA LATINA-IARA B" 

DON JOSÉLUIS RODRÍGUEZ MARTÍNEZ CON NUMERO DE LICENCIA 50461430M POR 

PROTESTAR UNA DECISION ARBITRAL TRAS HABER SIDO ADVERTIDO CON 

ANTERIORIDAD. AL FINALIZAR EL PARTIDO PIDE DISCULPAS. 

  

INFRACCIÓN: LEVE.  

TIPIFICACION:   ART. 18.I.1.b,  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N.: 

 PROTESTAS REITERADAS.  

SANCIÓN: 1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION EN 

AMONESTACION, ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 

12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N.. 

 

 POR ACUMULACION DE TARJETAS 1 PARTIDO DE SANCION, 

QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN 1 PARTIDO. 
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PARTIDO:   CN MADRID MOSCARDÓ y CN POZUELO 

CATEGORIA:  CADETE MASCULINO 

CLUB:    POZUELO 

 

SANCIONADO:   PABLO DELGADO DE ROBLES - JUGADOR 

  

CAUSA:  EN EL MINUTO 3:55 DEL SEGUNDO PERIODO SE EXPULSO CON 

SUSTINTUCION AL JUGADOR NUMERO 4 DEL EQUIPO VISITANTE CN POZUELO 

DONPABLO DELGADO CON NUMERO DE LICENCIA 01939623X POR SEPARAR AL 

JUGADOR DEL EQUIPO CONTRARIO CON EL ANTEBRAZO EN LA CARA DEL 

ADVERSARIO.  

   EXPULSION CON SUSTITUCION POR TODO EL PARTIDO 

CONLLEVA TARJETA ROJA 

 

INFRACCIÓN: LEVE.  

TIPIFICACION:  ART. 18.I.1.n  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N.: 

   CONDUCTA ANTIDEPORTIVA 

SANCIÓN: 1 PARTIDO, ART. 20.3.d DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE 

LA F.M.N. 
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PARTIDO:  CN MADRID MOSCARDÓ y CN POZUELO 

CATEGORIA:  CADETE MASC. 

CLUB:    POZUELO 

 

SANCIONADO:   CLUB C.N. POZUELO 

  

CAUSA:  32 SEGUNDOS DEL FINAL DEL CUARTO PERIODO HA 

PROCEDIDO LA DELEGADA DE CAMPO POR ORDEN DE LOS COLEGIADOS 

ACTUANTES AINVITAR A SALIR A DOS PADRES DEL EQUIPO VISITANTE C.N. 

POZUELO POR PROTESTAR AIRADAMENTE UNA DECISIÓN ARBITRAL 

ENCARÁNDOSE CON ELLOS Y CON EL ENTRENADOR DEL EQUIPO LOCAL. 

ABANDONAN LA INSTALACIÓN SEGUIDAMENTE.  

 

INFRACCIÓN: GRAVE.  

TIPIFICACION:  ART. 17.4.e DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N.: 

   ACCIONES AIRADAS CONTRA LOS ARBITROS  DESDE LA GRADA 

    POR SEGUIDORES DEL CLUB CN POZUELO. 

SANCIÓN: MULTA DE 60,- EUR,  ART.20.2.d DEL REGLAMENTEO DE.M.N. 
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PARTIDO:  COLEGIO BRAINS B y C ENCINAS BOADILLA B 

CATEGORIA:  ABSOLUTA MASC. 

CLUB:    ENCINAS DE BOADILLA 

 

SANCIONADO:   MARIO FERNANDEZ HAGEN - JUGADOR 

  

CAUSA:  EN EL MINUTO 1:18 DEL CUARTO PERIODO SE LE EXPULSA 

DEFINITIVAMENTE CON SUSTITUCION A LOS 20 SEGUNDOS Y SE LE MUESTRA LA 

CORRESPONDIENTE TARJETA ROJA AL JUGADOR N8 DEL EQUIPO VISITANTE 

C.ENCINAS BOADILLA B, DON MARIO FERNANDEZ HAGEN, CON N. DE 

LIC.06590742T, TRAS SER EXPULSADO SE GIRA HACIA EL ARBITRO COMENTANDO 

"QUE MALO ERES". AL FINALIZAR EL PARTIDO PIDE DISCULPAS 

  

INFRACCIÓN: LEVE.  

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.b  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA LA F.M.N.:  

   PROTESTAS AL ARBITRO. 

SANCION: 1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION EN 

AMONESTACION ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 

12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 
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PARTIDO:  CW CIUDAD DE RIVAS y C.N. CIUDAD DE ALCORCON 

CATEGORIA:  JUVENIL FEMENINA 

CLUB:    CIUDAD DE ALCORCON 

 

SANCIONADA:   DANIELA PAJARES REGALGO - JUGADORA  

  

CAUSA:  En el minuto 5:03 la jugadora numero 12 del CN Ciudad de 

Alcorcón(Daniela Pajares - 54296342N) fue expulsada definitivamente con sustitución a los 

veintes segundos, y la correspondiente tarjeta roja por protestar una decisión arbitral, 

diciendo "eres malísima" levantando los brazos y haciendo aspavientos. Posteriormente vino a 

pedir disculpas, asumiendo su falta, pero continua discutiendo y comenta en contra de la labor 

arbitral. Por lo que no se acepta las disculpas. 

  

INFRACCIÓN: LEVE.  

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.f  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA LA F.M.N.: 

 PROTESTAS AIRADAS. 

SANCIÓN: 1 PARTIDO, NO SE TIENE EN CUENTA LAPETICION DE 

DISCULPAS DE ACUERDO CON LO SEÑALADO EN EL ACTA 

ARBITRAL. ART.20.3.d DEL REGLAMENTEO DE.M.N. 

 

 

 POR ACUMULACION DE TARJETAS 1 PARTIDO Y SANCION 

ECONÓMICA DE 10,- EUR. QUEDANDO LA SANCION DEFINITI- 

 VA EN 2 PARTIDOS Y SANCION ECONOMICA DE 10,- EUR 
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PARTIDO:  CW CIUDAD DE RIVAS y C.N. CIUDAD DE ALCORCON 

CATEGORIA:  JUVENIL FEM 

CLUB:    CIUDAD DE ALCORCON 

 

SANCIONADO:   ADRIAN ABAD CALVO - ENTRENADOR  

  

CAUSA:  En el minuto 1:55 del cuarto periodo, el entrenador del equipo visitante, 

CN Ciudad de Alcorcón, D. Adrián Abad con el número de licencia 47473715J, se le muestra 

tarjeta amarilla por no irse detrás de la línea de gol estando su equipo en defensa durante las 

indicaciones del árbitro. Al finalizar el partido, se acerca por la mesa e indica que no viene a 

pedir disculpas y sigue protestando y poniendo en duda la labor arbitral. 

  

INFRACCIÓN: LEVE.  

TIPIFICACION:  ART. 18.I.1.d DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA LA F.M.N.: 

   NO ACATAR LAS DECISIONES DE LOS ARBITROS 

SANCIÓN: 1 PARTIDO ART. 20.3.d DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA DE 

LA F.M.N. 
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PARTIDO:  CW CIUDAD DE RIVAS y CDN BOADILLA B 

CATEGORIA:  ABSOLUTA FEM 

CLUB:    BOADILLA 

 

SANCIONADO:   VICTOR CAMARENA HEREDIA - ENTRENADOR 

 

CAUSA:  En el minuto 0:15 del primer parcial, se le muestra tarjeta amarilla al 

entrenador visitante, CDN Boadilla (D. Víctor Camarena 02762398Y) por protestar decisiones 

arbitrales. Al finalizar el partido pide disculpas.  

  

INFRACCIÓN: LEVE.  

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.b  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA LA F.M.N. 

   PROTESTAS AL ARBITRO 

SANCIÓN:  1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

   COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN 

   AMONESTACION ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 

   12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F..M.N.N 

 

 

  

PARTIDO:  CW CIUDAD DE RIVAS y CN CUATRO CAMINOS 

CATEGORIA:  ABS. MASC. 

CLUB:    CUATRO CAMINOS 

 

SANCIONADO:   ENRIQUE ORTEGA VILLAROEL - ENTRENADOR 

  

CAUSA:  En el minuto 6:14 del cuarto periodo se le muestra tarjeta amarilla al 

primer entrenador del CN Cuatro Caminos D .Enrique Ortega con el número de 

licencia47292518X por protestar una decisión arbitral. Al finalizar el partido pide disculpas. 

  

INFRACCIÓN: LEVE.  

TIPIFICACION:  ART.18.I.1.b  DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA LA F.M.N.: 

PROTESTAS AL ARBITRO. 

SANCION: 1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS 

COMO ATENUANTE, QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN 

AMONESTACION ART. 20.3.d EN CONCURRENCIA CON EL ART. 

12.2 DEL REGLAMENTO DE DICIPLINA DE LA F.M.N. 
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COMPETICION: NATACION 2ª JORNADA LIGA MADRID MASTER 23-24 

CATEGORIA:  MASTER  

CLUB:    C.N. TENIS CHAMARTIN 

 

SANCIONADO:   C.N. TENIS CHAMARTIN 

  

CAUSA: 

 

NATACION  

 Este sábado 16-3-24 en la piscina del Tenis Chamartín 2ªjda Liga 

Madrid Master 23-24,  

El CN Tenis Chamartín ha realizado una sustitución en la prueba 14 

con una persona que no tiene licencia en esta temporada (no está ni 

solicitada). No indicaron ni año de nacimiento ni licencia.  

Adjunto los resultados, en la pág. 16 está reflejada la alineación 

indebida  

SE TRATA DE JUAN PEREZ MERINO. 
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INFRACCIÓN: MUY GRAVE.  

TIPIFICACION:  ART. 16.4.b DEL REGLAMENTEO DE DISCIPLINA LA F.M.N.: 

   ALINEACION INDEBIDA, ACTUACION EN UNA  

   PRUEBA SIN HABER TRAMITADO LA CORRESPONDIENTE  

   LICENCIA DEPORTIVA 

SANCION:  SANCION ECONOMICA DE 120,- EUR  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


